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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura máxima: 
 

En costa, las temperaturas pasaron de dentro de la variabilidad 
climática a cálidas, especialmente hacia finales de mes. Las olas 
de calor duraron en promedio de 4 días, con las más 
prolongadas en Tacna. 
 

Los andes, presentaron en el norte, condiciones cálidas con olas 
de calor que llegaron hasta 21 días y temperaturas récord en 
Cajamarca, debido a la escasa nubosidad. En el centro, hubo 
días fríos por lluvias, mientras que en el sur, los días cálidos 
fueron más frecuentes al inicio del mes, seguidos por días fríos 
puntuales y breves olas de frío de 3 días. 
 

La Amazonía a principios de mes, mostró días cálidos 
frecuentes, seguidos de días fríos por lluvias, especialmente en 
el centro y sur, con los días más fríos en Huánuco y Pasco. 
Durante los períodos cálidos, se presentaron olas de calor 
breves (3 días). 

Récords de temperaturas 
máximas más altas: 
1. Puerto Pizarro (Tumbes) 

con 36.4°C el  11/11. 
Normal 31.6°C 

2. Cochabamba (Cajamarca) 
con 35°C el 18/11. Normal 
26.8°C 

3. Pachiza (San Martín) con 
37.8°C el  10/11. Normal 
33.4°C 

 
Récords de temperaturas 
máximas más bajas: 
1. Socsi Cañete (Lima) con 

17.9°C el  07/11. Normal: 
24.9°C. 

2. Aucayacu (Huánuco) con 
23°C el  21/11. Normal: 
30.6°C. 

Tabla 1. Monitoreo de temperaturas máximas o diurnas   
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PAPAYAL 51 5 6 4 5 6 5 5 5 5 5 4 4 5 4 5 4 3 5 5 5 3 3 7 3 5 5 5 5 5 4

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 5 4 5 4 4 5 5 5

PARTIDOR 218 5 5 5 5 6 8 5 6 5 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 4 3 3 3 3 3

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 2 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 3 3

JAYANCA (LA VIÑA) 78 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 4 5 7 5 4 4 3 4 3 5 3 5 2 3 3 2 3

SIPAN 87 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 3 4 4 4 4 2

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 4 5 3 5 5 5 5 3

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 4 5 4 5 4 5 4 4 4 4 4 4 4 3 0

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3

ALCANTARILLA 131 5 5 5 5 5 5 6 5 5 4 5 5 5 5 5 4 3 5 5 3 3 4 5 5 3 5 4 3 3 3

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 4 5 5 5 5 4 5 3 4 5 5

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 3 4 5 4 7 6 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 3 5 4 3 4 5 4 3 3

RIO GRANDE 325 5 5 4 5 4 5 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 3 4 5 5 5 4 5 4 3

CAMANA 8 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 4 3 3

JORGE BASADRE 538 5 5 3 5 5 6 5 7 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 4 4 4

LA YARADA 30 7 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5

PIURA CHALACO 2283 5 7 5 4 3 4 4 5 3 5 3 5 4 5 5 5 4 2 5 5 5 2 2 5 3 5 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 3 3 3 4 5 5 5 4 5 5 5 5 3 4 3 3 2 5 4 4 5 5 4 5 5 5 5

QUILCATE 3076 6 5 5 3 5 5 5 5 3 3 3 3 4 4 3 2 3 2 3 3 5 5 5 5 6 5 5 7 8 5

GRANJA PORCON 3149 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 3 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 3 5 5 2 5 3 5 5 4 3 5 4 5 5 2 4 5 4 2 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 6 5 4 5 5 4 3 4 3 2 4 4 3 3 3 5 4 5 3 6 5 5 5 5 5 5 5 0 0

BAMBAMARCA 2495 3 5 3 1 5 3 4 4 2 2 2 3 3 3 2 2 2 2 2 2 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 7 5 3 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 3 2 5 3 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 3 7 5 5 4 5 3 3 5 3 3 5 3 3 2 2 2 2 2 2 5 5 4 6 5 4 5 5 5 5

MALVAS 3009 2 6 6 5 2 3 3 5 5 3 4 5 5 5 3 3 3 3 3 5 6 5 3 5 5 5 5 2 5 5

CHIQUIAN 3414 5 7 7 7 5 6 5 5 7 7 5 6 5 5 7 6 5 5 7 5 7 9 7 7 7 5 5 5 7 7

CANTA 2818 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 4 5 4 3 3 3 3 4 4 4 4 5 5 5 5 5 4 5 5

MATUCANA 2417 5 6 5 5 5 3 3 5 6 6 4 5 5 2 5 5 2 3 5 5 6 5 5 6 2 2 5 5 0 0

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 5 5 5 5 4 5 8 5 5 7 5 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

INGENIO 3373 5 5 5 5 5 5 4 5 6 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 5 4 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5

HUANCAVELICA ACOSTAMBO 3603 5 3 5 5 5 5 4 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 6 6 5 5 5 0 0

PUQUIO 3176 1 5 5 4 5 4 3 4 4 5 3 5 4 5 5 4 3 5 4 4 5 5 5 5 3 3 4 5 5 3

CORACORA 3149 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIVAY 3644 5 3 3 3 2 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5

IMATA 4475 5 4 4 5 5 4 4 3 4 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 0

TACNA CANDARAVE 3488 4 4 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 4 0

ANTA ANCACHURO 3324 3 2 5 5 4 4 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 7 5 5 5 3 5 5 5

GRANJA KCAYRA 3219 5 3 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 6 5 7 6 5 5 5 5 5 5

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7 6 5 5 5 5 7 5

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 4 4 4 4 4 5 5 4 4 5 5 5 5 5 8 5 6 5 5 5 7 5 8 5 5 5 5 5 5 5

ANANEA 4660 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5

MAZO CRUZ 3980 5 4 5 3 4 3 3 3 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

JAMALCA 1173 3 6 5 5 5 5 4 5 5 3 3 3 2 5 5 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7

EL PALTO 1467 4 5 5 5 5 5 3 3 4 4 2 3 3 4 3 4 5 4 4 5 5 5 5 6 5 5 5 5 6 7

MOYOBAMBA 879 3 6 5 4 5 4 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TANANTA 480 5 7 5 5 5 5 5 5 6 5 5 8 5 5 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 6 5

AMAZONAS 113 2 3 5 5 4 3 3 5 5 5 5 3 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 0 0

CABALLOCOCHA 75 2 2 8 5 3 3 4 2 7 5 3 2 5 6 5 5 4 5 5 7 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6

EL PORVENIR 223 2 5 5 5 5 3 4 5 5 3 4 5 5 6 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 0

AUCAYACU 586 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 9 5 5 5 5 4 5 5 5 5

TULUMAYO 628 5 7 5 5 5 5 5 5 7 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 8 5 5 5 5 4 5 5 6 5

PASCO OXAPAMPA 1801 3 3 2 5 5 5 3 5 9 5 4 7 5 4 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5

PUERTO INCA 249 4 5 5 4 5 3 5 5 7 5 5 6 5 5 5 5 6 5 5 6 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5

TOURNAVISTA 213 4 5 5 5 4 3 5 7 7 5 5 6 7 5 5 5 5 5 6 6 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5

JUNIN PICHANAKY 497 5 5 3 2 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 4 5 6 5 5

AGUAYTIA 319 3 8 5 5 5 4 5 8 8 5 5 7 5 6 5 6 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 5 5 7 5

SAN ALEJANDRO 210 3 6 5 2 3 4 4 6 7 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 7 6 5 5 5 5 5 4 5 5 0

QUEBRADA YANATILE 1183 4 4 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 7 5 5 5 6 5 5 5 6 7 5 5 5 5 7 5

MACHU PICCHU 2399 2 3 3 4 2 5 5 4 5 4 4 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5

PUNO SAN GABAN 665 4 4 4 5 3 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 4 5 5 7 5 6 5 6 5 5 5 5 6 5 5

IÑAPARI 244 2 5 5 3 5 5 5 5 6 4 3 6 7 5 4 4 7 7 5 5 5 5 6 4 5 5 5 5 5 4

PUERTO MALDONADO 209 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 7 5 7 6 5 4 5 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Temperatura mínima: 
 

La costa registró variabilidad de temperaturas, con días fríos al 
inicio y condiciones cálidas frecuentes hacia finales de mes. Las 
olas de calor, de promedio de 5 días, fueron más comunes en el 
sur, especialmente en Tacna. 
 

En sierra, el norte experimentó un período frío entre el 12 y 20 
de noviembre, con olas de frío de 5 noches, seguidas de calor. 
En el centro y sur, hubo variabilidad entre condiciones normales 
y días cálidos. La sierra sur oriental destacó por noches cálidas y 
olas de calor de 4 noches promedio. 
 

La Amazonía, presentó noches cálidas, especialmente al inicio 
del mes. Las olas de calor duraron un promedio de 8 noches, 
con algunas de hasta 12 noches en San Martín, Amazonas y 
Madre de Dios. Los friajes tuvieron un impacto mínimo. 

Tabla 2. Monitoreo de temperaturas mínimas o nocturnas   

Récords de temperaturas 
mínimas más altas: 
1. Copara (Ica) con 19.1°C el  

30/11. Normal 13.1°C 
2. Vilcashuaman (Ayacucho) 

con 10.8°C  el 03/11. 
Normal: 4°C 

3. Mazan (Loreto) con 25.9°C 
el 13/11. Normal: 22.5°C 

 
Récords de temperaturas 
mínimas más bajas: 
1. Sausal de Culucan (Piura) 

con 7.5°C el  16/11. 
Normal: 16.8°C. 

2. Ananea (Puno) con -7.8°C 
el  08/11. Normal: -1.4°C. 

3. San Antonio (San Martín) 
con 17.8°C el  08/11. 
Normal: 21°C 
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PAPAYAL 51 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 7 5 5 6 5 5 5 5 4 6 5 6 5 5 5 5 4 3 5 5

LA CRUZ 6 5 5 5 5 5 5 8 7 5 5 9 6 5 7 5 5 6 5 5 5 5 5 7 5 5 4 3 4 3 5

PARTIDOR 218 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 5 4

CHULUCANAS 88 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

SIPAN 87 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 6 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 3 4 5 3 5

CAYALTI 90 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 6 5 6 5 5 5 5 5 5 4 4 4 4 4 3 5

TALLA (GUADALUPE) 117 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 0 5 4 3 3 3 3 5 3 5

TRUJILLO 44 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 7 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

ANCASH BUENA VISTA 213 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 4 5 4 3 3

HUAYAN 346 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 4

CAMPO DE MARTE 123 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 4 4 4 5 5 4 5 5 4

FONAGRO (CHINCHA) 47 5 5 5 5 5 5 7 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

RIO GRANDE 325 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 3 4 5 3 3 2

PUNTA ATICO 30 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

PAMPA BLANCA 108 6 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 3 5 3 5 3 4 4 5 5 2

ITE 166 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 4 5 4 5 5 7 5 5 4 3 3

JORGE BASADRE 538 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 4 5 4 5 5 3 3 3 5 5 4 3 3 1 3 4

PIURA CHALACO 2283 2 5 5 5 5 5 5 5 6 5 7 6 7 8 6 7 6 6 6 6 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5

LAMBAYEQUE INCAHUASI 3052 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 6 7 7 7 7 5 5 6 5 6 5 5 5 3 5 5 5 3 5

QUILCATE 3076 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 7 7 6 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 2 4

GRANJA PORCON 3149 4 5 5 5 5 2 5 5 5 5 5 6 5 6 6 6 5 6 6 5 5 5 5 3 5 5 3 5 3 5

LA LIBERTAD SALPO 3418 5 5 5 5 5 5 5 8 8 5 5 7 7 7 7 7 7 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 5 5

PIURA HUANCABAMBA 1959 5 3 3 5 3 5 5 5 5 5 5 6 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 1 4 4 5 4 5

AMAZONAS CHACHAPOYAS 2442 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 6 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0

BAMBAMARCA 2495 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 6 6 5 6 6 7 6 6 7 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

AUGUSTO WEBERBAUER 2673 5 4 5 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 2 5 4 3 5 4 5

LA LIBERTAD HUAMACHUCO 3186 5 5 4 5 3 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 3 5 3 3 5 3

MALVAS 3009 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

CHIQUIAN 3414 5 5 5 5 7 5 5 5 7 5 5 5 7 5 5 5 5 4 5 5 6 7 7 5 9 5 7 5 6 5

CANTA 2818 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5

MATUCANA 2417 5 5 5 5 5 5 5 3 3 5 5 5 5 5 3 4 3 5 5 5 5 5 5 5 0 5 5 5 5 0

HUANUCO DOS DE MAYO 3442 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 3 3 5 3 4 5 5 4

PASCO CERRO DE PASCO 4357 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 5 5 5 1 5 5 5 5 5 5 3 5 3 4 5 5 2 3

INGENIO 3373 5 5 4 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

HUAYAO 3321 6 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 4 5 3 5 6 5 5 5 3 5 4 5 5 5 5 5

HUANCAVELICA ACOSTAMBO 3603 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 4 5 5 5 4 4 2 5 4 5 2 5 5 0

AYACUCHO CORACORA 3149 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 3 5 3

TISCO 4195 6 6 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 3 2 2 2 3 5 4 3 2

CHIVAY 3644 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 3 5 5 5 3 5 2 3 5 5 2 3 4

MOQUEGUA UBINAS 3381 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 3

CANDARAVE 3488 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 0

SUSAPAYA 3468 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 4 4 3 4 3 4 5 5 0

ANTA ANCACHURO 3324 5 5 5 4 5 5 4 5 5 3 5 5 3 2 3 5 5 5 5 5 5 3 3 3 2 5 5 3 2 3

CCATCCA 3681 5 3 5 3 5 2 3 3 5 5 3 5 3 3 2 4 5 5 4 2 5 5 4 3 3 5 3 2 3 3

AYACUCHO CHILCAYOC 3395 7 5 2 5 5 5 6 5 5 3 5 5 5 4 2 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 2 4 3

APURIMAC TAMBOBAMBA 3279 5 5 2 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3

CABANILLAS 3885 6 6 5 5 5 5 5 5 6 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5

MAZO CRUZ 3980 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 4 3 3 3 5 5 5 5 3

JAMALCA 1173 3 4 5 3 4 3 2 2 3 3 3 5 5 3 3 3 2 3 2 1 1 3 3 2 3 5 4 5 5 5

JAZAN 1354 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 6 5 6 5 5 5 5 3 1 5 5 4 5 5 4 3 4 4

MOYOBAMBA 879 4 3 5 2 2 3 3 2 2 5 2 2 3 3 3 5 4 3 2 3 2 5 5 3 4 5 5 3 3 5

NARANJILLO 880 2 5 5 2 1 5 4 2 1 5 5 2 3 4 4 5 4 4 4 5 5 4 3 3 4 5 5 2 5 4

MAZAN 96 1 1 3 5 5 2 3 2 5 5 4 4 1 5 5 5 4 5 4 2 4 5 5 3 2 3 3 3 5 5

AMAZONAS 113 2 2 4 5 5 3 4 4 5 1 5 4 2 5 6 5 4 5 5 4 3 5 5 4 5 5 5 5 5 0

TARAPOTO 382 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 4 5 3 3 5 5 5 5 3 5 4 3 3 5

EL PORVENIR 223 3 5 3 3 2 2 2 5 5 4 4 2 2 3 4 3 3 4 2 2 3 5 5 3 3 5 3 2 3 4

TINGO MARIA 660 3 5 5 5 2 4 3 5 4 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 3 3 5 5

TULUMAYO 628 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 3 5 5 5 5 4 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5

PASCO OXAPAMPA 1801 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

TOURNAVISTA 213 4 1 5 3 3 2 5 5 5 5 3 1 5 4 5 5 5 3 1 5 4 5 5 5 3 5 2 1 5 4

PUERTO INCA 249 5 5 5 2 3 4 3 5 5 5 5 2 5 5 4 5 5 4 3 5 5 5 5 5 5 5 2 4 5 5

AGUAYTIA 319 2 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 4 3 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5

SAN ALEJANDRO 210 3 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 7 5 5 5 5 5 5 2 2 5 5

JUNIN PICHANAKY 497 2 5 5 5 3 2 2 4 5 5 4 2 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

MACHU PICCHU 2399 3 3 5 5 5 5 3 5 4 3 5 4 4 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 4 4 4 2 4 5 3

QUINCEMIL 651 4 2 5 5 5 4 3 4 4 3 5 4 5 5 5 5 3 5 5 4 4 5 5 5 4 3 3 3 3 4

PUNO SAN GABAN 665 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 4 5 4 5 4 5 5 5 3

IÑAPARI 244 3 2 4 2 2 3 4 4 4 4 3 2 5 5 3 2 3 5 4 4 4 4 2 3 3 4 2 3 3 3

PUERTO MALDONADO 209 3 3 5 5 2 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5
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Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Precipitación: 
En noviembre de 2024, la costa norte presentó lluvias puntuales al inicio del mes, mientras 
que la región andina occidental tuvo prolongados veranillos. En el norte, el veranillo se 
registró del 1 al 20 de noviembre; en el centro, del 6 al 19; y en el sur, del 1 al 19. 
Posteriormente, se reportaron lluvias frecuentes. En la sierra andina oriental, las lluvias 
fueron constantes, excepto en el norte donde comenzaron a ser frecuentes a partir del 19 del 
mes. Se tuvieron episodios de precipitación significativos en Huánuco  el 11 del mes y  en 
Cusco entre el 15 al 17 del mes, alcanzando acumulados de 39.8 mm/día en Sicuani, 40.6 
mm/día en Challabamba y 34.9 mm/día en Ccatcca. 
 
En la selva, las condiciones fueron mixtas. La selva baja del norte y Amazonas tuvieron lluvias 
puntuales por debajo del percentil 90, excepto en San Martín, donde se registró un récord 
mensual histórico de 120 mm/día en Bellavista. La selva alta del norte y las selva central y sur 
experimentaron lluvias frecuentes, aunque por debajo del umbral mencionado 90. 

Tabla 3. Frecuencia e Intensidad de lluvias. 
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MATAPALO TUMBES 62 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CHERREPE LA LIBERTAD 51 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

TALLA (GUADALUPE) LA LIBERTAD 117 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAMAY LIMA 59 0 0 0 0 0 4 4 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LOMAS DE LACHAY LIMA 416 1 1 1 0 0 1 1 2 2 1 1 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1

ALCANTARILLA LIMA 131 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCANO ICA 1005 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PUNTA ATICO AREQUIPA 30 0 0 0 0 0 0 1 3 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

CAMANA AREQUIPA 10 0 0 0 0 0 0 4 5 5 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUIRUVILCA LA LIBERTAD 4047 2 5 2 2 2 0 0 0 2 4 2 2 0 0 2 2 4 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0

SAN MIGUEL CAJAMARCA 2666 2 2 3 4 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0

NIEPOS CAJAMARCA 2424 2 1 0 0 5 1 0 0 2 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

QUILCATE CAJAMARCA 3076 0 2 0 2 0 0 0 0 2 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0

AUGUSTO WEBERBAUER CAJAMARCA 2673 1 2 3 4 0 0 0 0 0 0 2 1 0 0 1 1 0 1 0 0 0 1 2 0 1 2 1 1 2 1 2

JESUS CAJAMARCA 2564 1 1 2 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 2

CELENDIN CAJAMARCA 2602 0 0 2 2 0 0 0 1 0 2 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 4

RECUAY ANCASH 3431 2 0 0 2 0 0 2 2 0 0 2 0 0 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

RIO BLANCO LIMA 3503 1 2 1 1 1 0 1 0 0 0 2 3 2 1 2 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 2 1 0

CAJATAMBO LIMA 3432 1 2 0 1 0 0 0 0 2 0 1 2 1 0 2 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0

SHEQUE LIMA 3188 2 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

CHAVIN ANCASH 3140 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 2 2 0 2 5 0 2 5 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 2 2 2

RUNATULLO JUNIN 3473 1 0 2 2 2 0 2 0 0 0 2 2 2 2 1 2 2 1 2 0 1 3 2 2 0 1 2 2 2 1 2

HUASAHUASI JUNIN 2747 0 1 2 1 2 0 0 0 0 0 0 1 2 0 0 0 1 0 0 0 1 2 2 0 0 1 1 2 0 0 2

JAUJA JUNIN 3604 1 2 2 0 1 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 2 2 2 0 0 2 0 2 2 2 2 0 3 1 1 0

PUQUIO AYACUCHO 3176 0 0 2 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

LUCANAS AYACUCHO 3350 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PILLONES AREQUIPA 4432 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0

LAS SALINAS AREQUIPA 4349 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HUANCASANCOS AYACUCHO 3440 0 0 2 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 5 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 2 0 0

SICUANI CUSCO 3534 1 0 2 0 0 0 0 4 0 0 0 1 2 4 2 0 0 0 0 0 0 2 2 0 2 0 0 2 2 0 0

CAICAY CUSCO 3117 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 0 2 0 2 1 5

PUCARA PUNO 3877 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2 0

ARAPA PUNO 3837 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 2 0

SANTA ROSA PUNO 3957 0 1 1 0 0 0 0 2 0 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 1 1 4 2 0

PROGRESO PUNO 3925 0 0 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 0

CHACHAPOYAS AMAZONAS 2442 0 2 2 2 0 0 0 0 0 3 2 0 2 2 1 0 0 0 2 1 0 0 2 0 0 0 2 2 2 0 3

CABALLOCOCHA LORETO 75 0 0 2 3 0 2 2 2 1 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 2 2 5 2 0 0 2 2 3 0 0 0

SAN RAMON LORETO 142 0 0 2 0 0 0 0 2 0 2 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 5 2 2 0 0

SAN ANTONIO SAN MARTIN 467 0 2 2 0 0 2 0 0 2 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 3 5 2 0 0

ALAO SAN MARTIN 420 0 0 2 4 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 1 0 0 0 0 2 4 0 3 2 0 0 5 2 2 0 0

EL PORVENIR SAN MARTIN 223 0 0 0 2 0 2 0 2 2 1 1 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 2 2 2 0 0 5 4 4

JOSE OLAYA SAN MARTIN 282 0 2 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 5 4 3

PICOTA SAN MARTIN 220 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 5 2

JEPELACIO SAN MARTIN 1057 0 0 2 2 0 0 0 2 2 2 2 2 2 2 4 0 0 0 0 2 0 2 2 0 0 0 5 2 2 0 0

PUERTO INCA HUANUCO 212 0 0 2 1 0 0 0 2 2 2 2 0 2 1 0 0 0 0 2 0 0 1 2 0 1 2 5 2 2 0 0

TOURNAVISTA HUANUCO 196 0 0 2 1 0 0 0 2 2 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 2 3 1 0 0 0

PICHANAKI JUNIN 497 0 2 2 0 0 0 2 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0 3 1 0 3 0 2 4 3 2 2 0 0 0

PUERTO MALDONADO MADRE DE DIOS 209 0 0 2 0 0 0 0 5 2 0 0 0 0 0 0 4 2 0 2 0 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

QUINCEMIL CUSCO 651 0 2 2 0 0 0 1 2 2 2 4 0 2 0 0 2 0 0 0 0 2 0 2 1 4 2 2 2 2 0 0

SAN GABAN PUNO 666 0 2 2 0 0 0 0 2 1 2 2 0 2 0 0 2 0 2 2 0 0 2 0 3 3 0 2 2 2 0 0

COSTA SUR

COSTA 

NORTE

COSTA 

CENTRO

Octubre

SIERRA SUR 

ORIENTAL

SELVA 

NORTE

SELVA 

CENTRAL

SELVA SUR

SIERRA 

NORTE 

OCCIDENTAL

SIERRA 

NORTE 

ORIENTAL

SIERRA 

CENTRAL 

OCCIDENTAL

SIERRA 

CENTRAL 

ORIENTAL

SIERRA SUR 

OCCIDENTAL

Altitud 

(msnm
ESTACIÓN DEP SECTOR



Reporte de Precipitaciones y Temperaturas 

Récords de precipitación registradas  
durante noviembre 2024: 
 

Estación Dep Alt

N. C. NOV 

1991-2020 

(mm/mes)

Récord 

NOV2024 

(mm/día)

Fecha de 

registró

CURPAHUASI APURÍMAC 3535 66.4 29.5 27/11/2024

PAMPA BLANCA AREQUIPA 108 0.2 2.3 26/11/2024

HUANTA AYACUCHO 2485 39 28.8 22/11/2024

CHALLABAMBA 2803 72.5 40.6 17/11/2024

SICUANI 3534 75.2 39.8 15/11/2024

COLCABAMBA 3019 65.5 34 15/11/2024

PAMPAS 3250 44.2 28.2 15/11/2024

RICRAN JUNÍN 3674 67.2 33 21/11/2024

CANTA 2818 18.3 16.6 21/11/2024

CASAPALCA 4294 56.4 23 21/11/2024

HUAMANTANGA 3364 15.3 18.3 21/11/2024

HUAROS 3569 36.4 21.4 21/11/2024

OBRAJILLO 2696 16.7 18.1 21/11/2024

S. M.  HUANCHOR 3155 30.9 13.1 21/11/2024

S. M. OTAO 3506 6.6 7.2 21/11/2024

CRUCERO ALTO PUNO 4521 29.4 36.3 23/11/2024

BELLAVISTA SAN MARTÍN 247 107.5 120 14/11/2024

PAUCARANI 4625 11.2 29.8 23/11/2024

TARATA 3100 0.3 8.9 23/11/2024

CUSCO

HUANCAVELICA

LIMA

TACNA

Entre el 14 y el 27 de noviembre de 2024, diversas regiones de la sierra andina de Perú 
registraron acumulados diarios de precipitación que alcanzaron niveles récord para el 
mes. Destacan Pampa Blanca (Arequipa - Costa) con 2.3 mm/día, lo que representa 
11.5 veces su valor climático mensual, y Huamantanga (Lima - Sierra) con 18.3 mm/día, 
superando en 3 mm/día su acumulado mensual habitual. Otras estaciones, como 
Obrajillo, San Mateo de Otao, Crucero Alto, Bellavista, Paucarani y Tarata, también 
mostraron acumulados diarios que excedieron sus promedios climáticos mensuales. 

Tabla 4. Récords mensuales de precipitación 
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